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EM REFERÊNCIA AO EDITAL 08/2009, QUE TEM POR ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NAS CIDADES DE ABAETÉ E PRUDENTE DE MORAIS NO ESTADO DE MINAS GERAIS, APÓS CONSULTA A ÀREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA 1:  CONSIDERANDO  QUE O OBJETO  DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE É “ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS DOS SISTEMAS DE ESGOTO SANITÁRIO DAS CIDADES DE ABAETÉ E PRUDENTE DE MORAIS” É NOSSO ENTENDIMENTO QUE NÃO INTEGRAM O ESCOPO DA LICITAÇÃO, POR SE TRATAR DE PROJETOS EXECUTIVOS, AQUELES LISTADOS NOS ITENS 6.4.6, 6.4.7, 6.4.8 DO EDITAL.

ESTÁ CORRETO NO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA: NÃO. CUMPRE-SE O EDITAL.

PERGUNTA 2:  É NOSSO ENTENDIMENTO QUE PARA A DEMONSTRAÇÃO DA CAPACIDADE TÉCNICA DA EMPRESA, CONFORME DISPOSTO NO ITEM 7.2.3.3, ALÍNEA D, DO EDITAL, É SUFICIENTE A APRESENTAÇÃO DE ATESTADOS APENAS DE UMA DAS ESPECIALIDADES CITADAS, OU SEJA, ATESTADO DE IMPLATANÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA OU SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO OU DE DRENAGEM PLUVIAL.

ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA: SIM

PERGUNTA 3:  É NOSSO ENTENDIMENTO QUE O DESENVOLVIMENTO DOS ESTUDOS DE CONCEPÇÃO, AVALIAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA E AMBIENTAL, CONFORME DISPOSTO NO ITEM 7.2.3.3, ALÍNEA B, DO EDITAL PODERÃO SER COMPROVADOS EM ATESTADOS DISTINTOS.

ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA: SIM

PERGUNTA 4:  O ITEM 11.4.2.6 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA, ALÍNEA "A" REFERE-SE AO COORDENADOR E CONCLUI COM O SEGUINTE TEXTO: "ANEXAR, NO MÁXIMO, 5 (CINCO) ATESTADOS REGISTRADOS NO CREA, JUNTAMENTE COM A COMPROVAÇÃO DO VÍNCULO EMPREGATÍCIO".

O ITEM 11.4.2.6 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA, ALÍNEA "B" REFERE-SE À EQUIPE CHAVE E CONCLUI COM O SEGUINTE TEXTO: "ANEXAR, NO MÁXIMO 3 (TRÊS) ATESTADOS DE CADA ÁREA REGISTRADOS NO CREA".

E, DIFERENTEMENTE, NO ITEM 12.2 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA, RELATIVO À PONTUAÇÃO DA EQUIPE, NAS OBSERVAÇÕES, 5ª OBSERVAÇÃO:

"DEVERÃO SER APRESENTADOS DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A VINCULAÇÃO EMPREGATÍCIA OU SOCIETÁRIA COM A LICITANTE, DE TODOS OS PROFISSIONAIS QUE COMPÕEM A EQUIPE TÉCNICA".

ENTENDE-SE QUE O VÍNCULO EMPREGATÍCIO É EXIGIDO EXCLUSIVAMENTE PARA O COORDENADOR. OS PROFISSIONAIS DA EQUIPE CHAVE, POR TEREM PARTICIPAÇÃO ESPECÍFICA NAS ÁREAS DE CONHECIMENTO E ESPECIALIZAÇÃO PODERÃO SER PROFISSIONAIS CONTRATADOS, PODENDO TER OU NÃO "VÍNCULO EMPREGATÍCIO".

ESTÁ CORRETA NOSSA INTERPRETAÇÃO?

RESPOSTA: SIM

PERGUNTA 5:  NO ITEM 12.1.2 - CRITÉRIOS DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, DOS TERMOS DE REFERÊNCIA, ESTÃO DEMONSTRADOS OS CRITÉRIOS PARA PONTUAÇÃO DOS DIVERSOS QUESITOS REFERENTES À BASES METODOLÓGICAS E PLANO GERAL DE TRABALHO.

ENTENDE-SE QUE A ABORDAGEM DOS DIVERSOS QUESITOS DEVERÁ COMPREENDER, SEPARADAMENTE, AS CIDADES DE ABAETÉ E PRUDENTE DE MORAIS (PARA ISSO CONSTA A COLUNA "Nº DE PROJETOS").

NO ENTANTO, NOS QUESITOS QUE TRATAM DE ASPECTOS TÉCNICOS E METODOLÓGICOS, COMO É O CASO DO ITEM C -  PROGRAMA DE TRABALHO, QUE PODEM SER IDÊNTICOS PARA AS DUAS CIDADES, SE PODE FAZER A ABORDAGEM DOS TEMAS ATRAVÉS DE TEXTO 

ÚNICO, SEM PREJUÍZO DA PONTUAÇÃO, E EM BENEFÍCIO E ATENDIMENTO DA RESTRIÇÃO DE PÁGINAS IMPOSTA PELO EDITAL.

ESTÁ CORRETA NOSSA INTERPRETAÇÃO?

RESPOSTA: O OBJETO DE CONTRATAÇÃO É A ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO DOS SES DAS CIDADES DE ABAETÉ E PRUDENTE DE MORAES, SENDO NECESSÁRIO A APRESENTAÇÃO DE 01 PROPOSTA DE DOCUMENTAÇÃO, 01 PROPOSTA TÉCNICA E 01 PROPOSTA FINANCEIRA.

PERGUNTA 6:  SERÃO ACEITOS PROFISSIONAIS INTEGRANTES DA EQUIPE CHAVE CONTRATADOS ATRAVÉS DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS?

RESPOSTA: SIM
_______________________________________________________________________________________

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

CHEFE - SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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